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 :)وفقاً للحصص السوقية( تمويل المشروعات متناهية الصغرأولاً: تطور نشاط 
 

 الفئة
 2019نهاية عام  2020نهاية عام 

عدد 
 المستفيدين

 النسبة )جم( أرصدة التمويل النسبة
عدد 

 المستفيدين
 النسبة )جم( أرصدة التمويل النسبة

 %50.25 8,298,397,644 %36.42 1,134,243 %54.65 10,579,635,633 %39.98 1,265,787 شركاتال

 %41.95 6,930,223,227 %54.56 1,698,950 %38.64 7,479,877,199 %52.59 1,664,837 )أ(الفئة 

 %3.52 580,950,890 %3.85 119,865 %2.99 579,812,121 %2.79 88,258 )ب(الفئة 

 %4.28 706,175,640 %5.17 160,887 %3.72 720,024,336 %4.64 147,068 )ج(الفئة 

 %100 16,515,747,401 %100 3,113,945 %100 19,359,349,289 %100 3,165,950 يالإجمال
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مؤشرات التطور في الحصص السوقية
 

 الفئة
 الحصص السوقية يمعدل التغير ف

 نسبة التغير )جم( أرصدة التمويل نسبة التغير عدد المستفيدين

 %27.49 2,281,237,989 %11.60 131,544 شركاتال

 %7.93 549,653,972 %2.01- 34,113- )أ(الفئة 

 %0.20- 1,138,769- %26.37- 31,607- )ب(الفئة 

 %1.96 13,848,696 %8.59- 13,819- )ج(الفئة 

 %17.22 2,843,601,888 %1.67 52,005 إجمالي التغير بالنشاط

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

الشركات
1,265,787

39.98%

(أ)الفئة 
1,664,837

52.59%

(ب)الفئة 
88,258

2.79%

(ج)الفئة 
147,068

4.64%

2020عدد المستفيدين في نهاية الربع الرابع من عام 
حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات
10,579,635,633

54.65%

(أ)الفئة 
7,479,877,199

38.64%

(ب)الفئة 
579,812,121

2.99%
(ج)الفئة 

720,024,336
3.72%

2020أرصدة التمويل في نهاية الربع الرابع من عام 
حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات
1,134,243

36.42%
(أ)الفئة 

1,698,950
54.56%

(ب)الفئة 
119,865

3.85%

(ج)الفئة 
160,887

5.17%

2019عدد المستفيدين في نهاية الربع الرابع من عام 
حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات
8,298,397,644

50.25%

(أ)الفئة 
6,930,223,227

41.95%

(ب)الفئة 
580,950,890

3.52%

(ج)الفئة 
706,175,640

4.28%

2019أرصدة التمويل في نهاية الربع الرابع من عام 
حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

131,544

-34,11331.607-
13.819-

11.60%

%2.01-%26.37-
%8.59- 60,000

40,000

20,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

(ج)الفئة (ب)الفئة (أ)الفئة الشركات

معدل التغير فى عدد المستفيدين وفقاً لكل فئة
2020فى نهاية الربع الرابع من عام 

2,281,237,989

549,653,972

-1,138,769

13,848,696

27.49%

7.93%

-0.20%

1.96%

500,000,000

0

500,000,000

1,000,000,000

1,500,000,000

2,000,000,000

2,500,000,000

(ج)الفئة (ب)الفئة (أ)الفئة الشركات

معدل التغير فى أرصدة التمويل وفقاً لكل فئة 
2020فى نهاية الربع الرابع من عام 
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 وفقاً للحصص السوقية: تمويل المشروعات متناهية الصغر نشاطالبيان التحليلي لتطور 
 

 ً دت شهإلا أنه قد  2020خلال عام  على نشاط تمويل المشروعات متناهية الصغرتداعيات فيروس كورونا وآثاره  عن رغما

مليار جنيه، مقارنة بنهاية  19.4 نحو حيث بلغت %17.2نمواً ملحوظاً في قيمة أرصدة التمويل بنسبة  2020نهاية عام 

  .مليار جنيه 16.5 نحو والتي بلغت فيه أرصدة التمويل 2019عام 

 مليون مستفيد في نهاية 3.17 نحو حيث بلغت %1.7تزامن النمو في قيمة المحفظة مع زيادة أعداد المستفيدين بنسبة كما 

مليون مستفيد وقد أدى ذلك إلى تطور الحصص  3.11والذي بلغ فيه عدد المستفيدين  2019عام  مقارنة بنهاية 2020عام 

  السوقية للجهات مقدمة التمويل كما يلي:

 

 الصغر:تمويل المشروعات متناهية شركات 

من حيث قيمة أرصدة التمويل وذلك  2020في نهاية عام  بالترتيب الأول تمويل المشروعات متناهية الصغرجاءت شركات  

 مليون 1.3بالنسبة لأعداد المستفيدين حيث بلغت نحو  بالمركز الثانيمليار جنيه بينما جاءت  10.6 نحو بقيمة تمويل قدرها

 1.1مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  8.3 نحو والذي بلغت فيه قيمة أرصدة التمويل 2019مستفيد، مقارنة بنهاية عام 

 مستفيد. ليونم

، بينما %54.65المركز الأول بنسبة تمويل المشروعات متناهية الصغر احتلت الحصة السوقية لأرصدة تمويل شركات  

 .%39.98احتلت المركز الثاني من حيث أعداد المستفيدين بنسبة 

 في عدد المستفيدين. %11.60في قيمة أرصدة التمويل، و %27.49بلغ معدل النمو  

تمويل جنيه قيمة حوالة المحافظ الائتمانية من جهات  مليار 1 نحوتتضمن  2020قيمة أرصدة التمويل في نهاية عام  

قيمة حوالة المحافظ الائتمانية من  مليون جنيه 83نحو ألف مستفيد، و 141 نحو لعدد البنوكإلى  المشروعات متناهية الصغر

لتصل قيمة المحافظ ألف مستفيد  21 مستفيدين بلغ نحو لعدد شركات التوريقإلى  تمويل المشروعات متناهية الصغرجهات 

والذي بلغت فيه قيمة المحافظ  2019مقارنة بنهاية عام مستفيد ألف  162 مستفيدين بلغ نحو جنيه لعدد مليار 1.1 نحو المحالة

 انخفاضمعدل أرصدة المحافظ المحالة وفي  %12نمو  معدلوبواقع  ،ألف مستفيد 170جنيه لعدد  مليون 969 نحو المحالة

 في عدد المستفيدين. (5%)
 

 الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )أ(:

من حيث قيمة أرصدة التمويل بقيمة  2020في نهاية عام  بالترتيب الثانيجاءت الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )أ(  

مليون مستفيد، مقارنة  1.7 نحو بالنسبة لأعداد المستفيدين حيث بلغت الأولبالمركز مليار جنيه بينما جاءت  7.5 نحو قدرها

 مليون مستفيد. 1.7 نحو مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ 6.9والذي بلغت فيه قيمة أرصدة التمويل  2019بنهاية عام 

، بينما احتلت %38.64احتلت الحصة السوقية لأرصدة تمويل الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )أ( المركز الثاني بنسبة  

 .%52.59المركز الأول من حيث أعداد المستفيدين بنسبة 

 .في عدد المستفيدين (%2.01)معدل انخفاض تمويل، وفي قيمة أرصدة ال %7.93بلغ معدل النمو  
 

 الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )ب(:

من حيث قيمة أرصدة التمويل وأعداد  2020في نهاية عام  الرابعبالترتيب جاءت الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )ب(  

 2019عام  ألف مستفيد، مقارنة بنهاية 88مليون جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  580نحو المستفيدين وذلك بقيمة تمويل قدرها 

 ألف مستفيد.  120مليون جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  581والذي بلغت فيه قيمة أرصدة التمويل نحو 

، وكذا أعداد %2.99بنسبة  الرابعاحتلت الحصة السوقية لأرصدة تمويل الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )ب( المركز  

 .%2.79المستفيدين بنسبة 

 .(1)في عدد المستفيدين (%26.37)وفي قيمة أرصدة التمويل،  (%0.20) الانخفاضبلغ معدل  
 

 الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )ج(:

من حيث قيمة أرصدة التمويل وأعداد  2020في نهاية عام  الثالثبالترتيب  (جاءت الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )ج 

 2019ألف مستفيد، مقارنة بنهاية عام  147مليون جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  720المستفيدين وذلك بقيمة تمويل قدرها نحو 

 ألف مستفيد.  161مليون جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  706والذي بلغت فيه قيمة أرصدة التمويل نحو 

، وكذا أعداد %3.72بنسبة  الثالثالمركز  احتلت الحصة السوقية لأرصدة تمويل الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )ج( 

 .%4.64المستفيدين بنسبة 

 .(2) المستفيدينفي عدد  (%8.59)وبلغ معدل الانخفاض في قيمة أرصدة التمويل،  %1.96بلغ معدل النمو  

 

 
      

                                                           
 .2020وحتى نهاية عام  2019منذ يونيو ( جهات منها إلى الفئة )أ( 4يرجع سبب انخفاض قيمة أرصدة التمويل وعدد المستفيدين بالفئة )ب( إلى إعادة تصنيف عدد ) (1)

 .2020وحتى نهاية عام  2019 منذ يونيوجهة من الفئة )ج( إلى الفئة )ب( ( 2)تصنيف عدد ( يرجع سبب انخفاض عدد المستفيدين بالفئة )ج( الى إعادة 2(
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 لنوع النشاطوفقاً  تمويل المشروعات متناهية الصغرثانياً: تطور نشاط 
 

نوع 
 النشاط

 2019نهاية عام  2020نهاية عام 

عدد 
 المستفيدين

 النسبة )جم( أرصدة التمويل النسبة
عدد 

 المستفيدين
 النسبة )جم( أرصدة التمويل النسبة

 %60.42 9,979,573,155 %64.25 2,000,439 %60.93 11,795,620,224 %64.31 2,036,123 التجاري

 %15.66 2,587,124,899 %14.87 463,027 %18.25 3,532,599,676 %16.05 508,128 الزراعي

 %15.40 2,542,571,482 %13.97 435,168 %13.89 2,689,827,698 %12.99 411,275 الخدمي

 %8.52 1,406,477,865 %6.91 215,311 %6.93 1,341,301,691 %6.65 210,424 الإنتاجي

 %100 16,515,747,401 %100 3,113,945 %100 19,359,349,289 %100 3,165,950 يالإجمال
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 مؤشرات التطور وفقاً لنوع النشاط
 

 نوع النشاط
 نوع النشاط يمعدل التغير ف

 نسبة التغير )جم( أرصدة التمويل نسبة التغير عدد المستفيدين

 %18.20 1,816,047,069 %1.78 35,683 التجاري

 %36.55 945,474,777 %9.74 45,101 الزراعي

 %5.79 147,256,216 %5.49- 23,893- الخدمي

 %4.63- 65,176,174- %2.27- 4,886- الإنتاجي

 %17.22 2,843,601,888 %1.67 52,005 إجمالي التغير بالنشاط
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

   

 

 

 

 

 
 

التجارى

2,036,123

64.31%

الزراعي

508,128

16.05%

الخدمي

411,275

12.99%
الإنتاجي

210,424

6.65%

2020عدد المستفيدين في نهاية الربع الرابع من عام 

حسب كل نشاط

التجارى الزراعي الخدمي الإنتاجي

التجارى

11,795,620,224

60.93%

الزراعي

3,532,599,676

18.25%

الخدمي

2,689,827,698

13.89%

الإنتاجي

1,341,301,691

6.93%

2020أرصدة التمويل في نهاية الربع الرابع من عام 

حسب كل نشاط

التجارى الزراعي الخدمي الإنتاجي

التجارى
2,000,439

64.24%

الزراعي
463,027

14.87%
الخدمي

435,168
13.97%

الإنتاجي
215,311

6.91%

2019عدد المستفيدين في نهاية الربع الرابع من عام 

حسب كل نشاط

التجارى الزراعي الخدمي الإنتاجي

التجارى

9,979,573,155

60.42%

الزراعي

2,587,124,899

15.66%

الخدمي

2,542,571,482

15.40%

الإنتاجي

1,406,477,865

8.52%

2019أرصدة التمويل في نهاية الربع الرابع من عام 

حسب كل نشاط

التجارى الزراعي الخدمي الإنتاجي

35,683
45,101

-23,893

-4,886

1.78%

9.74%

-5.49%

-2.27%
30,000

20,000

10,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

الإنتاجيالخدميالزراعيالتجارى

معدل التغير فى عدد المستفيدين وفقاً لكل نشاط

2020فى نهاية الربع الرابع من عام 

1,816,047,069

945,474,777

147,256,216

-65,176,174

18.20%

36.55%

5.79%

-4.63%

500,000,000

0

500,000,000

1,000,000,000

1,500,000,000

2,000,000,000

الإنتاجيالخدميالزراعيالتجارى

معدل التغير فى أرصدة التمويل وفقاً لكل نشاط

2020فى نهاية الربع الرابع من عام 
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 وفقاً لنوع النشاط: تمويل المشروعات متناهية الصغرالبيان التحليلي لتطور نشاط 
ً  2020شهدت نهاية عام  في قيمة أرصدة التمويل الممنوح وأعداد المستفيدين مقارنة بالأنشطة الاقتصادية نمواً ملحوظا

 كما يلي: 2019بنهاية عام 

 

 النشاط التجاري:
 

من حيث قيمة أرصدة التمويل وعدد المستفيدين وذلك بقيمة تمويل  2020في نهاية عام  بالترتيب الأولجاء النشاط التجاري  

والذي بلغت فيه قيمة أرصدة  2019مليون مستفيد مقارنة بنهاية عام  2 نحو مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ 11.8قدرها 

 مليون مستفيد. 2مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  10نحو التمويل 

، وكذا أعداد المستفيدين بنسبة %60.93احتلت الحصة السوقية لأرصدة تمويل النشاط التجاري المركز الأول بنسبة  

64.31% . 

 في عدد المستفيدين. %1.78في قيمة أرصدة التمويل، و %18.20بلغ معدل النمو  

 

 النشاط الزراعي:
 

من حيث قيمة أرصدة التمويل وعدد المستفيدين وذلك بقيمة تمويل  2020في نهاية عام  الثانيبالترتيب جاء النشاط الزراعي  

والذي بلغت فيه قيمة أرصدة  2019ألف مستفيد، مقارنة بنهاية عام  508مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  3.5قدرها 

 ألف مستفيد. 463مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  2.6 نحو التمويل

فيدين بنسبة ، وكذا أعداد المست%18.25بنسبة  الثانياحتلت الحصة السوقية لأرصدة تمويل النشاط الزراعي المركز  

16.05%. 

 في عدد المستفيدين. %9.74في قيمة أرصدة التمويل، و %36.55بلغ معدل النمو  

 

 النشاط الخدمي:
 

من حيث قيمة أرصدة التمويل وعدد المستفيدين وذلك بقيمة تمويل  2020في نهاية عام  الثالثبالترتيب جاء النشاط الخدمي  

والذي بلغت فيه قيمة أرصدة  2019ألف مستفيد، مقارنة بنهاية عام  411مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  2.7قدرها 

 ألف مستفيد. 435مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ  2.5 نحو التمويل

بنسبة  ، وكذا أعداد المستفيدين%13.89بنسبة  الثالثاحتلت الحصة السوقية لأرصدة تمويل النشاط الخدمي المركز  

12.99%. 

 في عدد المستفيدين. (%5.49)نخفاض وبلغ معدل الإفي قيمة أرصدة التمويل،  %5.79بلغ معدل النمو  
 

 

 النشاط الإنتاجي والحرفي: 
 

من حيث قيمة أرصدة التمويل وعدد المستفيدين وذلك  2020في نهاية عام  بالترتيب الرابعجاء النشاط الإنتاجي والحرفي  

والذي بلغت فيه  2019ألف مستفيد، مقارنة بنهاية عام  210جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  مليار 1.3بقيمة تمويل قدرها نحو 

 ألف مستفيد. 215جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  مليار 1.4قيمة أرصدة التمويل 

، وكذا أعداد المستفيدين بنسبة %6.93احتلت الحصة السوقية لأرصدة تمويل النشاط الإنتاجي والحرفي المركز الرابع بنسبة  

6.65%. 

 في عدد المستفيدين. (%2.27)في قيمة أرصدة التمويل، و (%4.63) الانخفاضبلغ معدل  
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 ماعي(الجفردي والوفقاً لنوع التمويل ) متناهية الصغرتمويل المشروعات ثالثاً: تطور نشاط         
 

نوع 
 التمويل

 2019نهاية عام  2020نهاية عام 

عدد 
 المستفيدين

 النسبة )جم( أرصدة التمويل النسبة
عدد 

 المستفيدين
 النسبة )جم( أرصدة التمويل النسبة

 %79.59 13,144,475,923 %55.87 1,739,772 %83.50 16,165,979,801 %60.85 1,926,502 فردىال

 %20.41 3,371,271,478 %44.13 1,374,173 %16.50 3,193,369,488 %39.15 1,239,448 يجماعال

 %100 16,515,747,401 %100 3,113,945 %100 19,359,349,289 %100 3,165,950 يالإجمال
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 ماعي(الجفردي والمؤشرات التطور طبقاً لنوع التمويل )
 

 نوع التمويل
 نوع التمويل يمعدل التغير ف

 نسبة التغير )جم( أرصدة التمويل نسبة التغير عدد المستفيدين

 %22.99 3,021,503,878 %10.73 186,730 فردىال

 %5.28- 177,901,990- %9.80- 134,725- يجماعال

 %17.22 2,843,601,888 %1.67 52,005 إجمالي التغير بالنشاط
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

الفردي
1,926,502

60.85%

الجماعي
1,239,448

39.15%

2020عدد المستفيدين في نهاية الربع الأول من عام 

وفقاً لنوع التمويل

الفردي الجماعي

الفردي

16,165,979,801

83.50%

الجماعي

3,193,369,488

16.50%

2020أرصدة التمويل في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لنوع التمويل

الفردي الجماعي

الفردي

1,739,772

55.87%
الجماعي

1,374,173

44.13%

2019عدد المستفيدين في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لنوع التمويل

الفردي الجماعي

الفردي

13,144,475,923

79.59%
الجماعي

3,371,271,478

20.41%

2019أرصدة التمويل في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لنوع التمويل

الفردي الجماعي

186,730

-134,725

10.73%

-9.80%
200,000

150,000

100,000

50,000

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

الجماعيالفردي

معدل التغير فى عدد المستفيدين وفقاً لنوع التمويل

2020فى نهاية الربع الرابع من عام 

3,021,503,878

-177,901,990

22.99%

-5.28%

500,000,000

0

500,000,000

1,000,000,000

1,500,000,000

2,000,000,000

2,500,000,000

3,000,000,000

3,500,000,000

الجماعيالفردي

معدل التغير فى أرصدة التمويل وفقاً لنوع التمويل

2020فى نهاية الربع الرابع من عام 
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 وفقاً لنوع التمويل )فردى وجماعي(: تمويل المشروعات متناهية الصغرالبيان التحليلي لتطور نشاط 

 

وقد أدى ذلك إلى  2019نمواً ملحوظاً في قيم أرصدة التمويل وعدد المستفيدين مقارنة بنهاية عام  2020شهدت نهاية عام 

 الجماعي وذلك على النحو التالي:  التمويل تغير في قيم التمويل الفردي و

 

 التمويل الفردي:
 

مليون مستفيد، مقارنة  1.9مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  16.1نحو  2020بلغت أرصدة التمويل الفردي في نهاية عام  

مليون  1.7مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  13.1والذي بلغت فيه أرصدة التمويل الفردي نحو  2019بنهاية الربع عام 

 مستفيد.

 .%60.85، وكذا أعداد المستفيدين بنسبة %83.50احتلت الحصة السوقية لأرصدة التمويل الفردي المركز الأول بنسبة  

 في عدد المستفيدين. %10.73في قيمة أرصدة التمويل، و %22.99بلغ معدل النمو  

 من إجمالي عدد المستفيدين بالتمويل الفردي  %57.17مستفيد بنسبة  مليون 1,101ردي بلغ عدد الذكور بالتمويل الف

 .2020في نهاية عام  من إجمالي أرصدة التمويل الفردي %62.19مليار جنيه بنسبة  10,054وبأرصدة تمويل قدرها 

  من إجمالي عدد المستفيدين بالتمويل الفردي  %42.83بنسبة  ةألف مستفيد 825بلغ عدد الإناث بالتمويل الفردي

 .2020في نهاية عام  من إجمالي أرصدة التمويل الفردي %37.81مليار جنيه بنسبة  6,112وبأرصدة تمويل قدرها 

 

 التمويل الجماعي:
 

 بمتوسطمليون مستفيد  1.2 نحو لإجمالي عدد مستفيدين بلغ دألف عق 371 نحو بلغ إجمالي عدد العقود بالتمويل الجماعي

 .بكل عقد عملاء (4) عدد
 

مليون مستفيد، مقارنة  1.2مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  3.2نحو  2020بلغت أرصدة التمويل الجماعي في نهاية عام  

 مليون مستفيد. 1.4مليار جنيه لعدد مستفيدين بلغ نحو  3.4 نحو والذي بلغت فيه أرصدة التمويل الجماعي 2019بنهاية عام 

 .%39.15، وكذا أعداد المستفيدين بنسبة %16.50احتلت الحصة السوقية لأرصدة التمويل الجماعي المركز الثاني بنسبة  

 في عدد المستفيدين. (%9.80)وفي قيمة أرصدة التمويل،  (%5.28)معدل الانخفاض بلغ  

  من إجمالي عدد المستفيدين بالتمويل الجماعي وبأرصدة  %7.62ألف مستفيد بنسبة  94بلغ عدد الذكور بالتمويل الجماعي

 من إجمالي أرصدة التمويل الجماعي. %8.31مليون جنيه بنسبة  265تمويل قدرها 

  من إجمالي عدد المستفيدين بالتمويل الجماعي  %92.38بنسبة  ةمستفيد مليون 1,145بلغ عدد الإناث بالتمويل الجماعي

 من إجمالي أرصدة التمويل الجماعي. %91.69مليار جنيه بنسبة  2,928وبأرصدة تمويل قدرها 
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 نا((الإذكور والوفقاً لنوع المستفيد ) تمويل المشروعات متناهية الصغررابعاً: تطور نشاط 
 

نوع 
 المستفيد

 2019نهاية عام  2020نهاية عام 

عدد 
 المستفيدين

 النسبة )جم( أرصدة التمويل النسبة
عدد 

 المستفيدين
 النسبة )جم( أرصدة التمويل النسبة

 %51.20 8,455,521,763 %34.87 1,085,907 %53.30 10,319,444,262 %37.77 1,195,737 الذكور

 %48.80 8,060,225,638 %65.13 2,028,038 %46.70 9,039,905,027 %62.23 1,970,213 الإناث

 %100 16,515,747,401 %100 3,113,945 %100 19,359,349,289 %100 3,165,950 يالإجمال
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 (نا(الإ –ذكور المؤشرات التطور طبقاً لنوع المستفيد )
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 نوع المستفيد
 نوع المستفيد يمعدل التغير ف

 نسبة التغير أرصدة التمويل نسبة التغير عدد المستفيدين

 %22.04 1,863,922,499 %10.11 109,830 الذكور

 %12.15 979,679,389 %2.85- 57,825- الإناث

 %17.22 2,843,601,888 %1.67 52,005 إجمالي التغير بالنشاط

الذكور

1,195,737

37.77%

الإناث

1,970,213

62.23%

2020عدد المستفيدين في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لنوع المستفيد

الذكور الإناث

الذكور

10,319,444,262

53.30%

الإناث

9,039,905,027

46.70%

2020أرصدة التمويل في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لنوع المستفيد

الذكور الإناث

الذكور

1,085,907

34.87%

الإناث

2,028,038

65.13%

2019عدد المستفيدين في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لنوع المستفيد

الذكور الإناث

الذكور

8,455,521,763

51.20%
الإناث

8,060,225,638

48.80%

2019أرصدة التمويل في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لنوع المستفيد

الذكور الإناث

109,830

-57,825

10.11%

-2.85%
80,000

60,000

40,000

20,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

الإناثالذكور

معدل التغير فى عدد المستفيدين وفقاً لنوع المستفيد

2020فى نهاية الربع الرابع من عام 

1,863,922,499

979,679,389

22.04%

12.15%

0

200,000,000

400,000,000

600,000,000

800,000,000

1,000,000,000

1,200,000,000

1,400,000,000

1,600,000,000

1,800,000,000

2,000,000,000

الإناثالذكور

المستفيدلنوعمعدل التغير فى أرصدة التمويل وفقاً 

2020فى نهاية الربع الرابع من عام 
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 وفقاً لنوع المستفيد: تمويل المشروعات متناهية الصغرالبيان التحليلي لتطور نشاط    
 

وقد أدى ذلك إلى  2019نمواً ملحوظاً في قيم أرصدة التمويل وعدد المستفيدين مقارنة بنهاية عام  2020شهدت نهاية عام 

 تغير في عدد المستفيدين وقيم التمويل الممنوح للذكور والإناث على النحو التالي:  

 
 التمويل الممنوح للذكور:

 

مليار جنيه  10.3مستفيد بأرصدة تمويل قدرها  مليون 1.19نحو  2020بلغ عدد المستفيدين من العملاء الذكور في نهاية عام  

 مليار جنيه. 8.46بأرصدة تمويل بلغت  2019مستفيد بنهاية عام  مليون 1.1مقارنة بنحو 

، بينما احتلت المركز الثاني بالنسبة لعدد %53.30احتلت الحصة السوقية لأرصدة التمويل للعملاء الذكور المركز الأول بنسبة  

 .%37.77المستفيدين بنسبة 

 في قيمة أرصدة التمويل الممنوحة لهم.  %22.04في عدد العملاء الذكور، و %10.11بلغ معدل النمو  

 

 

 التمويل الممنوح للإناث:
 

مليار جنيه مقارنة  9بأرصدة تمويل قدرها  ةمليون مستفيد 1.97نحو  2020من العملاء الإناث في نهاية عام  اتبلغ عدد المستفيد 

 مليار جنيه. 8.06بأرصدة تمويل بلغت  2019بنهاية عام  ةمليون مستفيد 2بنحو 

بينما احتلت المركز الأول بالنسبة لعدد  %46.70احتلت الحصة السوقية لأرصدة التمويل للعملاء الإناث المركز الثاني بنسبة  

 .%62.23المستفيدين بنسبة 

 .لهنفي قيمة أرصدة التمويل الممنوحة  %12.15بلغ معدل النمو في عدد العملاء الإناث، و (%2.85)معدل الانخفاض بلغ  
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 المشروعات متناهية الصغرتمويل نشاط خامساً: خدمات أخرى ل
 

 .2020في نهاية عام  إلى جهات أخرى تمويل المشروعات متناهية الصغر جهاتمن حوالة المحافظ الائتمانية  (1
 

الجهة المحال 
 إليها

 2019نهاية عام  2020نهاية عام 

 أرصدة التمويل )جم( المستفيدينعدد  أرصدة التمويل )جم( عدد المستفيدين

 896,994,767 151,027 1,001,281,182 140,963 البنوك

 72,318,923 18,510 82,773,268 20,607 شركات التوريق

 969,313,690 169,537 1,084,054,450 161,570 إجمالي
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 في عدد المستفيدين من هذه المحافظ. (%5)معدل انخفاض الائتمانية، وفي قيمة أرصدة حوالة المحافظ  %12 النموبلغ معدل 

 
 

 

 

 

 

عام في نهاية  تمويل المشروعات متناهية الصغرنشاط  ختياري( فيالا)التأمين متناهي الصغر  توزيع وثائقخدمات معاملات  (2

2020  
 

 

عدد عملاء 

التأمين متناهي 

 الصغر

 قيمة الوثائق

 )بالجنيه المصري(

 المدفوعة الأقساط

 )بالجنيه المصري(

30.311 320.904.000 1.604.520 
 

 

 

 
 

 2020في نشاط تمويل المشروعات متناهية الصغر في نهاية عام  معاملات خدمات التأمين الإلزامي (3

 

عدد العملاء 

 ** المؤمَن عليهم

إجمالي المحفظة 

 * المؤمَن عليها

الأقساط التأمينية 

 المدفوعة

2,875,086  21,173,144,393  5,217,971  

 

 

 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 عام. 60من  أكبرالفئة العمرية  ذويوالعملاء  )ج(دون عملاء الفئة  (**)

 لعملائها الحاصلين تأمينية   تغطيهبتوفير  ب ( والشركات -) أ الفئتين  ةالجمعيات والمؤسسات الهيئبشأن التزام  2019لسنة  15القيمة تشمل اصل التمويل وملحقاته من تكلفة التمويل المستحقة وفقاً لفرار مجلس إدارة الهيئة رقم ( *(

 المستحق على العميل.ويكون مبلغ التأمين مساوياً لرصيد القرض  جماعيمتناهى الصغر ضد حالات الوفاه والعجز الكلى المستديم من خلال عقد تأمين  على تمويل

 

161,570
169,537

1,000

21,000

41,000

61,000

81,000

101,000

121,000

141,000

161,000

181,000

نهاية
2020عام 

نهاية
2019عام 

عدد المستفيدين بحوالة المحافظ الائتمانية

1,084,054,450

969,313,690

1,000,000

201,000,000

401,000,000

601,000,000

801,000,000
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أرصدة التمويل بحوالة المحافظ الائتمانية
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 2020عام  في نهاية تمويل المشروعات متناهية الصغرمعاملات خدمات نظم المدفوعات الإلكترونية في نشاط  (4
 

 إجمالي بيان معاملات سداد التمويل صرف التمويلإجمالي بيان معاملات 

 عدد العملاء
 )ذكور(

 عدد العملاء
 )إناث(

إجمالي عدد 
 العملاء

 القيمة )جم(
 عدد العملاء

 )ذكور(
 عدد العملاء

 )إناث(
إجمالي عدد 

 العملاء
 القيمة )جم(

58,055 71,240 129,295 1,911,256,679 206,161 313,454 519,615 1,218,037,667 

 

 بمعاملات صرف التمويل على مستوى الأقاليمعدد المستفيدين وأرصدة التمويل 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 عدد المستفيدين وأرصدة التمويل بمعاملات سداد التمويل على مستوى الأقاليم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 التمويل على مستوى الأقاليم حسب نوع المستفيدسداد صرف وبمعاملات عدد المستفيدين 
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0.90.6

21.921.5

14.7

6.8
4.3

1.6
0.4

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

إقليم
الأسكندرية

إقليم
الدلتا

إقليم
القاهرة الكبرى

إقليم
القناة

إقليم
شمال الصعيد

إقليم
وسط الصعيد

إقليم
جنوب الصعيد
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28.1

55.4

81.1

15.014.1
6.36.2

31.5

79.0

150.4

16.420.3
8.67.2

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

إقليم
الأسكندرية

إقليم
الدلتا

إقليم
القاهرة الكبرى

إقليم
القناة

إقليم
شمال الصعيد

إقليم
وسط الصعيد

إقليم
جنوب الصعيد
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 2020في نهاية عام  (NANO FINANCE) النانو- التمويل الأصغر منتجمعاملات  (5

المشروعات تمويل الذي يتم تقديمه من خلال شركات و NANO FINANCE* نانوالالتمويل الأصغر  بمنتجبلغ عدد المستفيدين 

 جنيه مصري، طبقاً للتصنيفات التالية: 790,000مستفيد بقيمة تمويل بلغت  3,429نحو  2020عام في نهاية الصغر  ةمتناهي
 

 الحصص السوقية وفقاً لنوع النشاط
 

 نوع النشاط
عدد 

 المستفيدين
 النسبة

 أرصدة التمويل

 )بالجنيه المصري(
 النسبة

 %44.14 348,700 %43.39 1,488 الخدمي

 %32.20 254,400 %32.78 1,124 التجاري

 %23.29 184,000 %23.48 805 الإنتاجي

 %0.37 2,900 %0.35 12 الزراعي

 %100 790,000 %100 3,429 يالإجمال

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 الحصص السوقية وفقاً لنوع المستفيد
 

نوع 

 ستفيدمال

عدد 

 المستفيدين
 النسبة

 أرصدة التمويل

 )بالجنيه المصري(
 النسبة

 %87.08 687,900 %87.26 2,992 الذكور

 %12.92 102,100 %12.74 437 الإناث

 %100 790,000 %100 3,429 يالإجمال

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .باستخدام التطبيقات الرقميةيتم شهور  3لاف جنيه مصري ويسدد على فترة أقصاها آ 3قصى أتمويل بحد  *

 

0
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الزراعيالإنتاجيالتجاريالخدمي
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2020في نهاية عام ( نانو)عدد المستفيدين بمنتج التمويل الأصغر 
حسب نوع النشاط 

0
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2,900 44.1%32.2%23.3%0.4%

2020في نهاية عام ( نانو)بمنتج التمويل الأصغر (  جم)أرصدة التمويل 
حسب نوع النشاط 

الذكور
2,992
87.26%

الإناث
437
12.74%

2020في نهاية عام ( نانو)عدد المستفيدين بمنتج التمويل الأصغر 
حسب نوع المستفيد

الذكور الإناث

ذكور
687,900

87.08%

إناث
102,100

12.92%

2020في نهاية عام ( نانو)بمنتج التمويل الأصغر ( جم)أرصدة التمويل 
حسب نوع المستفيد 

ذكور إناث
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 سادساً: مساهمة جهات تمويل المشروعات متناهية الصغر في المبادرة الرئاسية "حياة كريمة"
ً موزع2020عام تطور عدد المستفيدين وأرصدة التمويل خلال    .وفقاً لكل فئةمالي على كل ربع  ا

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 الفئة

 2020الربع الأول  2020الربع الثاني  2020الثالث الربع  2020الربع الرابع 

عدد 
 المستفيدين

أرصدة التمويل 
 )بالألف جم(

عدد 
 المستفيدين

أرصدة التمويل 
 )بالألف جم(

عدد 
 المستفيدين

أرصدة التمويل 
 )بالألف جم(

عدد 
 المستفيدين

أرصدة التمويل 
 )بالألف جم(

 252,036 14,684 224,611 12,942 378,443 24,407 632,936 42,354 الشركات

 93,284 11,774 111,350 13,877 133,970 13,230 299,228 26,006 أ

 8,090 835 11,170 1,022 16,003 1,331 30,667 2,434 ب

 1,575 155 14,269 1,181 12,059 957 5,162 395 ج

 354,985 27,448 361,400 29,022 540,475 39,925 967,993 71,189 الإجمالي
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ً موزع 2020تطور عدد المستفيدين وأرصدة التمويل خلال عام    .نشاطوفقاً لكل على كل ربع مالي  ا

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 نوع النشاط

 2020الربع الأول  2020الربع الثاني  2020الربع الثالث  2020الربع الرابع 

عدد 
 المستفيدين

أرصدة التمويل 
 )بالألف جم(

عدد 
 المستفيدين

أرصدة التمويل 
 )بالألف جم(

عدد 
 المستفيدين

أرصدة التمويل 
 )بالألف جم(

عدد 
 المستفيدين

أرصدة التمويل 
 )بالألف جم(

 205,717 13,985 201,796 14,213 303,740 20,994 549,790 38,627 التجاري

 50,462 6,948 62,579 8,135 90,367 9,195 183,993 16,133 الزراعي

 60,354 4,018 57,765 4,004 84,292 5,845 142,158 10,094 الخدمي

 38,452 2,497 39,261 2,670 62,076 3,891 92,052 6,335 الإنتاجي

 354,985 27,448 361,401 29,022 540,475 39,925 967,993 71,189 الإجمالي
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ً  2020 الربع الرابع نهايةعدد المستفيدين وأرصدة التمويل    ونوع المستفيد. نشاطلل وفقا

والتي تستهدف تحسين مستوى معيشة المواطنين في القرى  "حياة كريمة"لحوكمة المبادرة الرئاسية تبذل الدولة جهوداً كبيرة 

قرية ( 375( قرية وصولًا إلى )143الأكثر احتياجاً خاصة بالتركيز على "التشغيل", والتي استهدفت في المرحلة الأولى عدد )

عدد  بلغك المبادرة حيث ي تل, وكان لنشاط تمويل المشروعات متناهية الصغر دوراً كبيراً ف2020بالمرحلة الثانية خلال عام 

من إجمالي  %58بلغت نسبة الإناث نحو و مستفيد ألف 71.2 نحو تمويل المشروعات متناهية الصغر المستفيدين من نشاط

كما أتاح  ,% 48.3بلغت نسبة الإناث من التمويل حيث  مليون جنيه 968تمويل نحو الأرصدة إجمالي  لغوب عدد المستفيدين,

, وكان عدد فرصة للذكور والإناثألف  122نحو  بلغتفي تلك القرى ص عمل رنشاط تمويل المشروعات متناهية الصغر ف

  المشروعات والتمويل الممنوح للأنشطة الاقتصادية على النحو التالي:
 

نوع 
 النشاط

 )بالألف جم(أرصدة التمويل  عدد العملاء المستفيدين 

 الإجمالي النسبة % الإناث النسبة % الذكور الإجمالي النسبة % الإناث %النسبة  الذكور

 549,790 %47.62 261,808 %52.38 287,982 38,627 %55.63 21,488 %44.37 17,139 التجاري

 183,993 %55.38 101,891 %44.62 82,103 16,133 %71.49 11,534 %28.51 4,599 الزراعي

 142,158 %40.50 57,571 %59.50 84,587 10,094 %47.87 4,832 %52.13 5,262 الخدمي 

 92,053 %50.34 46,341 %49.66 45,711 6,335 %54.00 3,421 %46.00 2,914 الإنتاجي

 967,994 %48.31 467,611 %51.69 500,383 71,189 %57.98 41,275 %42.02 29,914 الإجمالي

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

التجاري
38,627

54.26%

الزراعي
16,133

22.66%

الخدمي
10,094

14.18%

الإنتاجي
6,335

8.90%

عدد العملاء  المستفيدين حسب نوع النشاط الاقتصادي

التجاري الزراعي الخدمي الإنتاجي

التجاري
549,790

56.80%

الزراعي
183,993

19%

الخدمي
142,158

14.69%

الإنتاجي
92,053

9.51%
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52.13%

الإناث
4,832
47.87%

النشاط الخدمي

الذكور الإناث

الذكور
2,914
46.00%

الإناث
3,421
54.00%

النشاط الإنتاجي

الذكور الإناث

الذكور
287,982

52.38%

الإناث
261,808

47.62%

النشاط التجاري

الذكور الإناث

الذكور
82,103

44.62%

الإناث
101,891

55.38%

النشاط الزراعي

الذكور الإناث

الذكور
84,587

59.50%

الإناث
57,571

40.50%

النشاط الخدمي

الذكور الإناث

الذكور
45,711

49.66%

الإناث
46,341

50.34%

النشاط الإنتاجي

الذكور الإناث

122,357

78,740

51,029

32,839
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غرتطور عدد فرص العمل المتوفرة في نشاط تمويل المشروعات متناهية الص
2020خلال عام " حياة كريمة"من خلال مبادرة 
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 2020في نهاية عام  تمويل المشروعات متناهية الصغر: البيانات التحليلية لنشاط سابعاً 

 2020عدد المستفيدين وحجم أرصدة التمويل وفقاً لنوع المستفيد مصنفاً حسب الفئات في نهاية عام  
 

 الفئة
 2020نهاية عام عدد المستفيدين في 

 النسبة يالإجمال النسبة إناث النسبة ذكور

 %39.98 1,265,787 %35.17 692,859 %47.91 572,928 شركات

 %52.59 1,664,837 %57.84 1,139,567 %43.93 525,270 )أ(

 %2.79 88,258 %2.77 54,635 %2.81 33,623 )ب(

 %4.64 147,068 %4.22 83,152 %5.35 63,916 )ج(

 %100 3,165,950 %100 1,970,213 %100 1,195,737 يالإجمال

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الفئة
 2020في نهاية عام  )جم( أرصدة التمويل

 النسبة يالإجمال النسبة ناثالإ النسبة ذكورال

 %54.65 10,579,635,633 %49.24 4,451,182,620 %59.39 6,128,453,013 شركاتال

 %38.64 7,479,877,199 %43.45 3,927,643,652 %34.42 3,552,233,547 )أ(

 %2.99 579,812,121 %3.31 299,336,552 %2.72 280,475,569 )ب(

 %3.72 720,024,336 %4.00 361,742,203 %3.47 358,282,133 )ج(

 %100 19,359,349,289 %100 9,039,905,027 %100 10,319,444,262 يالإجمال
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

الشركات

572,928

47.91%
(أ)الفئة 

525,270

43.93%

(ب)الفئة 

33,623

2.81%

(ج)الفئة 

63,916

5.35%

2020في نهاية الربع الرابع من عام ( الذكور)عدد المستفيدين 

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

692,859

35.17% (أ)الفئة 

1,139,567

57.84%

(ب)الفئة 

54,635

2.77%

(ج)الفئة 

83,152

4.22%

2020في نهاية الربع الرابع من عام ( الإناث)عدد المستفيدين 

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

6,128,453,013

59.39%

(أ)الفئة 

3,552,233,547

34.42%

(ب)الفئة 

280,475,569

2.72%
(ج)الفئة 

358,282,133

3.47%

2020أرصدة التمويل للذكور في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

4,451,182,620

49.24%

(أ)الفئة 

3,927,643,652

43.45%

(ب)الفئة 

299,336,552

3.31%

(ج)الفئة 

361,742,203

4.00%

2020أرصدة التمويل للإناث في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 
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 2020عدد المستفيدين وأرصدة التمويل وفقاً لنوع التمويل مصنفاً حسب الفئات في نهاية عام  
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 الفئة
 2020في نهاية عام  )جم( التمويل أرصدة

 النسبة يالإجمال النسبة يالجماع النسبة الفردى

 %54.65 10,579,635,633 %22.55 720,152,271 %60.99 9,859,483,362 الشركات

 %38.64 7,479,877,199 %75.60 2,414,277,098 %31.33 5,065,600,101 الفئة )أ(

 %2.99 579,812,121 %1.47 46,825,728 %3.30 532,986,393 الفئة )ب(

 %3.72 720,024,336 %0.38 12,114,391 %4.38 707,909,945 الفئة )ج(

 %100 19,359,349,289 %100 3,193,369,488 %100 16,165,979,801 يالإجمال

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الفئة
 2020عدد المستفيدين في نهاية عام 

 النسبة يالإجمال النسبة يالجماع النسبة الفردى

 %39.98 1,265,787 %20.91 259,226 %52.25 1,006,561 الشركات

 %52.59 1,664,837 %77.03 954,694 %36.86 710,143 الفئة )أ(

 %2.79 88,258 %1.39 17,284 %3.68 70,974 الفئة )ب(

 %4.64 147,068 %0.67 8,244 %7.21 138,824 الفئة )ج(

 %100 3,165,950 %100 1,239,448 %100 1,926,502 يالإجمال

الشركات

1,006,561

52.25%

(أ)الفئة 

710,143

36.86%

(ب)الفئة 

70,974

(ج)الفئة 3.68%

138,824

7.21%

2020عدد المستفيدين بالتمويل الفردي في نهاية  الربع الرابع من عام

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

259,226

20.91%

(أ)الفئة 

954,694

77.03%

(ب)الفئة 

17,284

1.39%

(ج)الفئة 

8,244

0.67%

2020عدد المستفيدين بالتمويل الجماعي في نهاية الربع الرابع من عام

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

9,859,483,362

60.99%
(أ)الفئة 

5,065,600,101

31.33%

(ب)الفئة 

532,986,393

3.30%
(ج)الفئة 

707,909,945

4.38%

2020أرصدة التمويل الفردي في نهاية  الربع الرابع من عام 

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

720,152,271

22.55%

(أ)الفئة 

2,414,277,098

75.60%

(ب)الفئة 

46,825,728

1.47%

(ج)الفئة 

12,114,391

0.38%

2020أرصدة التمويل الجماعي في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 
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 2020والجدد مصنفاً حسب الفئات في نهاية عام  ينالتمويل وفقاً للعملاء المستمر عدد المستفيدين وأرصدة 

 

 

 الفئة
 2020عدد المستفيدين المستمرون والجدد في نهاية عام 

 النسبة الإجمالي النسبة الجدد النسبة مستمرونال

 %39.98 1,265,787 %33.17 113,235 %40.80 1,152,552 الشركات

 %52.59 1,664,837 %61.71 210,638 %51.48 1,454,199 الفئة )أ(

 %2.79 88,258 %2.15 7,329 %2.87 80,929 الفئة )ب(

 %4.64 147,068 %2.97 10,147 %4.85 136,921 الفئة )ج(

 %100 3,165,950 %100 341,349 %100 2,824,601 يالإجمال
 

 
 

 س
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الفئة
 2020أرصدة التمويل للعملاء المستمرون والجدد في نهاية عام 

 النسبة الإجمالي النسبة الجدد النسبة مستمرونال

 %54.65 10,579,635,633 %48.01 1,494,488,739 %55.92 9,085,146,894 الشركات

 %38.64 7,479,877,199 %46.63 1,451,541,257 %37.11 6,028,335,942 الفئة )أ(

 %2.99 579,812,121 %2.61 81,371,778 %3.07 498,440,343 الفئة )ب(

 %3.72 720,024,336 %2.75 85,378,733 %3.90 634,645,603 الفئة )ج(

 %100 19,359,349,289 %100 3,112,780,507 %100 16,246,568,782 يالإجمال

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الشركات

1,152,552

40.80%

(أ)الفئة 

1,454,199

51.48%

(ب)الفئة 

80,929

2.87%

(ج)الفئة 

136,921

4.85%

2020عدد المستفيدين المستمرين في نهاية  الربع الرابع من عام 

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

113,235

33.17%
(أ)الفئة 

210,638

61.71%

(ب)الفئة 

7,329

2.15%

(ج)الفئة 

10,147

2.97%

2020عدد المستفيدين الجدد في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

9,085,146,894

55.92%
(أ)الفئة 

6,028,335,942

37.11%

(ب)الفئة 

498,440,343

3.07%
(ج)الفئة 

634,645,603

3.91%

أرصدة التمويل للعملاء المستمرين في نهاية  الربع الرابع من عام 

2020

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

1,494,488,739

48.01%

(أ)الفئة 

1,451,541,257

46.63%

(ب)الفئة 

81,371,778

2.61%

(ج)الفئة 

85,378,733

2.75%

2020أرصدة التمويل للعملاء الجدد في نهاية الربع الرابع من عام 

وفقاً لكل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 



 
 

   26   
 

 
 

 

 

 

 2020عدد المستفيدين وأرصدة التمويل وفقاً لنوع النشاط مصنفاً حسب الفئات في نهاية عام  
 

 

 الفئة

 الإنتاجي الخدمي الزراعي التجاري

عدد 
 المستفيدين

 أرصدة التمويل
عدد 

 المستفيدين
 أرصدة التمويل

عدد 
 المستفيدين

 أرصدة التمويل
عدد 

 المستفيدين
 أرصدة التمويل

 653,352,896 71,963 1,320,186,356 154,619 1,506,178,541 189,510 7,099,917,840 849,695 الشركات

 553,202,755 115,575 1,227,074,832 233,953 1,728,591,844 257,526 3,971,007,768 1,057,783 )أ( الفئة

 62,092,488 7,407 63,739,963 7,454 56,137,685 10,853 397,841,985 62,544 الفئة )ب(

 72,653,552 15,479 78,826,547 15,249 241,691,606 50,239 326,852,631 66,101 الفئة )ج(

 1,341,301,691 210,424 2,689,827,698 411,275 3,532,599,676 508,128 11,795,620,224 2,036,123 يالإجمال

 
 

 
 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 النشاط التجاري

 النشاط الخدمي

 النشاط الزراعي

 النشاط الإنتاجي

الشركات

849,695

41.73%

(أ)الفئة 

1,057,783

51.95%

(ب)الفئة 

62,544

3.07%

(ج)الفئة 

66,101

3.25%

2020عدد المستفيدين بالنشاط التجاري في نهاية الربع الرابع من عام

حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

7,099,917,840

60.19%

(أ)الفئة 

3,971,007,768

33.67%

(ب)الفئة 

397,841,985

3.37%
(ج)الفئة 

326,852,631

2.77%

2020أرصدة التمويل بالنشاط التجاري في نهاية الربع الرابع من عام 

حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات
189,510

37.30%

(أ)الفئة 
257,526

50.67%

(ب)الفئة 
10,853

2.14%

(ج)الفئة 
50,239

9.89%

2020عدد المستفيدين بالنشاط الزراعي في نهاية الربع الرابع من عام
حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات
1,506,178,541

42.64%

(أ)الفئة 
1,728,591,844

48.93%

(ب)الفئة 
56,137,685

1.59%

(ج)الفئة 
241,691,606

6.84%

2020أرصدة التمويل بالنشاط الزراعي في نهاية الربع الرابع من عام 
حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

154.619

37.60%

(أ)الفئة 

233,953

56.88%

(ب)الفئة 

7,454

1.81%

(ج)الفئة 

15,249

3.71%

2020عدد المستفيدين بالنشاط الخدمي في نهاية الربع الرابع من عام 

حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات

1,320,186,356

49.08%

(أ)الفئة 

1,227,074,832

45.62%

(ب)الفئة 

63,739,963

2.37%

(ج)الفئة 

78,826,547

2.93%

2020أرصدة التمويل بالنشاط الخدمي في نهاية الربع الرابع من عام 

حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات
71,963

34.20%

(أ)الفئة 
115,575

54.92%

(ب)الفئة 
7,407

3.52%

(ج)الفئة 
15,479

7.36%

2020ام عدد المستفيدين بالنشاط الإنتاجي في نهاية الربع الرابع من ع
حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 

الشركات
653,352,896

48.71%

(أ)الفئة 
553,202,755

41.24%

(ب)الفئة 
62,092,488

4.63%

(ج)الفئة 
72,653,552

5.42%

2020أرصدة التمويل بالنشاط الإنتاجي في نهاية الربع الرابع من عام 
حسب كل فئة

الشركات (أ)الفئة  (ب)الفئة  (ج)الفئة 
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 ركات وفروعها ـسات الأهلية والشـيات والمؤسـعدد الجمع
 تمويل المشروعات متناهية الصغراط زاولة نشص لهـا بمالمرخ

 2020في نهاية عام 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ويمكن ملاحظة ما يلي:

 

 2020في نهاية عام  الجمعيات والمؤسسات الأهلية جميعها منجهة ( 13عدد الجهات المرخص لها بمزاولة النشاط بواقع عدد )نمو  -

 .قائمة جهة تمويل 937والتي بلغ اجماليها آنذاك  2019مقارنة بنهاية عام  950إلى  القائمة ليصل عدد الجهات %1.4أي بنسبة 

  

أي  2020منفذ في نهاية عام  391بواقع عدد  تمويل المشروعات متناهية الصغرتقديم خدمات نشاط ل القائمة منافذالنمو عدد إجمالي  -

 .قائم منفذ تمويل 2,427والتي بلغ اجماليها آنذاك  2019مقارنة بنهاية عام  %16بنسبة 

 

ل المشروعات تمويالجمعيات والمؤسسات الأهلية فئتي )أ، ب( والشركات بشكل رئيسي على شبكة فروعها في تقديم خدمات نشاط  تعتمد -

مويل ت، بينما تعتمد الجمعيات فئة )ج( بشكل رئيسي على مراكزها الرئيسية كمنافذ مباشرة لتقديم خدمات نشاط متناهية الصغر

   .المشروعات متناهية الصغر

                                                           
 نتيجة لفتح فروع جديدة أو غلق فروع أو نقل فروع. المبينة عدد الفروع القائمةتعكس الأرقام  )3( 

 جهة. 17جهة من الفئة )أ( ليصبح عدد الجهات القائمة بها ( 1تم إلغاء ترخيص عدد ) )4( 

 .منفذ 986, وكذلك إجمالي منافذ التمويل القائمة بالفئة )ج( بواقع جهة 906بالفئة )ج(  القائمة ليصبح عدد الجهات ,( جهة38التي تم إلغاء ترخيصها بلغ ) بالفئة )ج( عدد الجهات( 5( 

 جهات القائمة نتيجة إلغاء تراخيص بعض الجهات.تعكس الأرقام المبينة عدد ال )6( 

 ( جهة بالفئة )أ(.1وعدد )( جهة من الفئة )ج( 38منفذ بعد إلغاء عدد ) 2,818( بلغ إجمالي عدد منافذ التمويل 7) 

  

 الفئة
عدد الجهات 

 المرخص لها

 عدد الجهات

 القائمة

 (3)عدد الفروع

 القائمة

عدد 

المنافذ 

 القائمة

 722 705 17 (4)18 الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )أ(

 108 92 16 16 الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )ب(

 986 80 906 (5)944 الجمعيات والمؤسسات الأهلية من الفئة )ج(

 1002 991 11 11 شركات التمويل متناهي الصغر 

 (7)1828 1868 (6)950 989 الإجمالي

0

100
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500
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700
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900

1000

الشركات(ج)الفئة (ب)الفئة (أ)الفئة 

17
16

906

11

705

9280

991

عدد الجمعيات والمؤسسات الأهلية والشركات وفروعها
2020في نهاية عام 

عدد الجهات القائمة عدد الفروع القائمة
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